
 

 

     ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ                                                        БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

  КОМИССИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД                                                 СТӘРЛЕТАМАҠ ҠАЛАҺЫ ҠАЛА ОКРУГЫ 

СТЕРЛИТАМАК РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН                                        ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ КОМИССИЯҺЫ 
 

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

22 июня 2023 года        №131/1-5 

г. Стерлитамак 

 

О Календарном плане мероприятий по 

подготовке и проведению выборов депутатов  

Государственного Собрания-Курултая Республики Башкортостан 

седьмого созыва 

 

В соответствии с пунктом 8 статьи 25 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», частью 5 статьи 24 Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах, руководствуясь постановлением Центральной 

избирательной комиссии Республики Башкортостан от 22 июня 2023 г.  

№ 25/1-7 «Об утверждении Календарного плана мероприятий по подготовке и 

проведению выборов депутатов Государственного Собрания – Курултая 

Республики Башкортостан седьмого созыва», территориальная избирательная 

комиссия городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, на 

которую постановлением Центральной избирательной комиссии Республики 

Башкортостан от 06 марта 2023 года №17/2-7 «О возложении полномочий 

окружных избирательных комиссий по выборам депутатов Государственного 

Собрания-Курултая Республики Башкортостан седьмого созыва на 

территориальные избирательные комиссии» возложены полномочия 

окружных избирательных комиссий Нахимовского избирательного округа 

№23, Ольховского избирательного округа №24, Отрадовского избирательного 

округа №25, Шихановского избирательного округа № 26, р е ш и л а:  

 1.  Утвердить Календарный план мероприятий по подготовке и 

проведению выборов депутатов Государственного Собрания – Курултая 

Республики Башкортостан седьмого созыва (прилагается). 



 

2.Разместить настоящее решение на сайте Центральной избирательной 

комиссии Республики Башкортостан. 

 

Председатель         Е. В. Сизов 

 

Секретарь              Е.И. Загуменникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

решением территориальной избирательной 

комиссии городского округа город Стерлитамак 

Республики Башкортостан 

от 22 июня 2023 года № 131/1-5 

 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН 

мероприятий по подготовке и проведению выборов 

депутатов Государственного Собрания – Курултая Республики Башкортостан  

седьмого созыва 

 
 

 

№ п/п Содержание мероприятия 
Срок  

исполнения 
Исполнители 

 2 3 4 

I. ИЗБИРАТЕЛЬНЫЕ УЧАСТКИ. СПИСКИ ИЗБИРАТЕЛЕЙ 

1. 
Образование избирательных 

участков 

образованы 

в соответствии со 

ст. 19 ФЗ и ст. 16 

Кодекса 1 

глава администрации 

городского округа 

2. 

Опубликование списков 

избирательных участков с 

указанием их номеров и границ  

либо перечня населенных пунктов, 

номеров, мест нахождения 

участковых комиссий и 

помещений для голосования и 

номеров телефонов участковых 

избирательных комиссий 

не позднее 

31 июля 2023 года 

глава администрации 

городского округа 

3. 

Образование избирательных 

участков в местах временного 

пребывания избирателей 

(больницах, санаториях, домах 

отдыха, на вокзалах, в аэропортах, 

местах содержания под стражей 

подозреваемых и обвиняемых и 

других местах временного 

пребывания), а также 

избирательных участков для 

избирателей, не имеющих 

регистрации по месту жительства 

в пределах Российской Федерации 

не позднее 

10 августа, а в 

исключительных 

случаях – не 

позднее 

6 сентября 

2023 года 

Территориальная 

избирательная 

комиссия по 

согласованию с 

Центральной 

избирательной 

комиссией 

 Республики 

Башкортостан 

                                                           
1 Здесь и далее ФЗ - Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации» от 12 июня 2002 года №67-ФЗ, Кодекс – Кодекс Республики 

Башкортостан о выборах от 6 декабря 2006 года №380-з. 



4. 

Обнародование сведений об 

избирательных участках в местах 

временного пребывания 

не позднее 

7 сентября 

2023 года 

Территориальная 

избирательная 

комиссия 

5. 

Представление сведений об 

избирателях в территориальные 

избирательные комиссии  

для составления списков 

избирателей 

сразу после 

назначения дня 

голосования 

глава администрации 

городского округа 

6. 

Реализация избирателем права 

подачи лично заявления о 

включении в список избирателей 

по месту нахождения, а также 

заявления об аннулировании 

включения в список избирателей 

по месту нахождения: 2 

 

- в любую территориальную 

комиссию; 

 

 

 

 

- в любую участковую 

избирательную комиссию; 

 

 

 

- в участковую избирательную 

комиссию по месту нахождения 

избирателя в день голосования на 

избирательном участке, 

образованном в больнице или 

месте содержания под стражей 

подозреваемых и обвиняемых; 

 

- через многофункциональный 

центр предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг (МФЦ); 

 

 

- через федеральную 

государственную 

информационную систему 

«Единый портал государственных 

и муниципальных услуг (функций) 

 

 

 

 

 

 

 

 

не ранее 26 июля 

2023 года и не 

позднее 6 сентября 

2023 года 

 

 

не ранее 30 августа 

2023 года и не 

позднее 6 сентября 

2023 года 

 

не ранее 30 августа 

2023 года и не 

позднее 6 сентября 

2023 года 

 

 

 

 

не ранее 26 июля 

2023 года и не 

позднее 

6 сентября 

2023 года 

 

не ранее 26 июля 

2023 года и 

не позднее 24:00 по 

московскому 

времени 6 сентября 

2023 года 

избиратели, которые 

будут находиться в 

день голосования 

вне места своего 

жительства, в т.ч. 

граждане РФ, не 

имеющие 

регистрации по 

месту жительства на 

территории РФ, 

зарегистрированные 

по месту пребывания 

на территории 

Республики 

Башкортостан не 

менее чем за три 

месяца до дня 

(последнего дня) 

голосования 

                                                           
2 Постановление ЦИК России от 22 июня 2022 года №87/728-8 «О Порядке подачи заявления о включении 

избирателя, участника референдума в список избирателей, участников референдума по месту нахождения на 

выборах и референдумах в Российской Федерации». 



7. 

Формирование на комплексах 

средств автоматизации ТИК ГАС 

«Выборы» и передача в 

соответствующие участковые 

избирательные комиссии Реестров 

избирателей, подлежащих 

исключению из списка 

избирателей 

не позднее 10.00 
часов по местному 
времени 9 сентября 

2023 года 

Территориальная 

избирательная 

комиссия 

8. 

Составление списков избирателей 

отдельно по каждому 

избирательному участку 

не позднее 
29 августа 
2023 года 

Территориальная 

избирательная 

комиссия 

9. 

Передача первых экземпляров 

списков избирателей 

соответствующим участковым 

избирательным комиссиям 

не позднее 

30 августа 

2023 года 

Территориальная 

избирательная 

комиссия 

10. 

Представление в участковые 

избирательные комиссии 

избирательных участков, на 

которых голосуют избиратели, 

находящиеся в местах временного 

пребывания, сведений об этих 

избирателях для составления и 

уточнения списков избирателей 

после образования 
этих комиссий 

руководители 

больниц, санаториев, 

домов отдыха, мест 

содержания под 

стражей 

подозреваемых и 

обвиняемых, других 

мест временного 

пребывания 

11. 

Реализация избирателями, 

которые не имели возможности 

подать заявление о включении в 

список избирателей по месту 

нахождения, права подачи в 

соответствующую участковую 

избирательную комиссию личного 

письменного заявления о 

включении в список избирателей 

на избирательном участке по 

месту их временного пребывания 

не позднее 14.00 по 

местному времени 

9 сентября 

2023 года 

избиратели, которые 

будут находиться в 

день голосования в 

больницах или 

местах содержания 

под стражей 

подозреваемых и 

обвиняемых; 

избиратели из числа 

военнослужащих, 

находящихся вне 

места расположения 

воинской части и 

избиратели, 

работающие 

вахтовым методом 

12. 

Составление списков избирателей 

по избирательным участкам, 

образованным в местах 

временного пребывания 

избирателей 

не позднее 

9 сентября 

2023 года 

участковые 

избирательные 

комиссии 

13. 

Представление избирателям 

списков избирателей для 

ознакомления и дополнительного 

уточнения 

с 30 августа 

2023 года, а в 

случае составления 

списка позднее 

этого срока – 

непосредственно 

после составления 

списка избирателей 

участковые 

избирательные 

комиссии 



14. 

Направление избирателям 

приглашений для ознакомления и 

дополнительного уточнения 

списков избирателей  

с 30 августа 

2023 года 

участковые 

избирательные 

комиссии 

15. 

Подписание выверенного и 

уточненного списка избирателей и 

его заверение печатью участковой 

избирательной комиссии 

не позднее 

18 часов по 

местному времени 

9 сентября 

2023 года 

председатели и 

секретари 

участковых 

избирательных 

комиссий 

16. 

Оформление отдельных книг 

списка избирателей (в случае 

разделения списка на отдельные 

книги) 

после подписания 

списка 

избирателей, 

но не позднее 

9 сентября 

2023 года 

председатели и 

секретари 

участковых 

избирательных 

комиссий 

II. ИЗБИРАТЕЛЬНЫЕ КОМИССИИ 

17. 

Прием предложений для 

дополнительного зачисления в 

резерв составов участковых 

избирательных комиссий 

21 июля-10 августа 

2023 года 

Территориальная 

избирательная 

комиссия 

18. 

Направление в Центральную 

избирательную комиссию 

Республики Башкортостан 

решения о предложении 

кандидатур для дополнительного 

зачисления в резерв составов 

участковых избирательных 

комиссий  

не позднее 

15 августа 

2023 года 

Территориальная 

избирательная 

комиссия 

19. 

Формирование участковых 

избирательных комиссий на 

избирательных участках, 

образованных   в местах 

временного пребывания 

избирателей, из резерва составов 

участковых избирательных 

комиссий 

не позднее 

25 августа 

2023 года, а в 

исключительных 

случаях –  

не позднее 

9 сентября 

2023 года 

Территориальная 

избирательная 

комиссия 

III. ВЫДВИЖЕНИЕ И РЕГИСТРАЦИЯ КАНДИДАТОВ, СПИСКА КАНДИДАТОВ 

20. 

Самовыдвижение кандидата по 

одномандатному избирательному 

округу, представление 

уведомления о самовыдвижении, 

иных документов в 

соответствующую избирательную 

комиссию 

не позднее 

18 часов по 

местному времени 

23 июля 

2023 года 

граждане 

Российской 

Федерации, 

обладающие 

пассивным 

избирательным 

правом 



21. 

Представление в соответствующую 

окружную избирательную 

комиссию кандидатом, 

включенным в заверенный список 

кандидатов, выдвинутых 

избирательным объединением по 

одномандатным избирательным 

округам, документов, необходимых 

для выдвижения 

не позднее 

18 часов по 

местному времени 

23 июля 

2023 года 

кандидат, 

включенный в 

заверенный список 

кандидатов, 

выдвинутых 

избирательным 

объединением по 

одномандатным 

избирательным 

округам 

22. 

Выдача кандидату в письменной 

форме подтверждения о 

получении документов о 

самовыдвижении (выдвижении) 

незамедлительно 

после приема 

документов 

окружная 

избирательная 

комиссия 

23. 

Регистрация уполномоченных 

представителей по финансовым 

вопросам кандидата 

в течение трех дней 

после 

предоставления 

документов, 

необходимых для 

такой регистрации 

окружная 

избирательная 

комиссия 

24. 

Сбор подписей избирателей в 

поддержку выдвижения 

кандидатов 

со дня оплаты 

изготовления 

подписных листов 

кандидаты 

25. 

Представление в 

соответствующую окружную 

избирательную комиссию 

документов для регистрации 

кандидата, выдвинутого по 

одномандатному избирательному 

округу 

не позднее 

18 часов по 

местному времени 

23 июля 

2023 года 

кандидаты 

26. 

Извещение кандидата, 

избирательного объединения о 

выявленной неполноте сведений о 

кандидате (кандидатах) или 

несоблюдении требований 

Кодекса к оформлению 

документов, представленных в 

окружную избирательную 

комиссию 

не позднее 

чем за три дня 

до дня заседания 

избирательной 

комиссии, на 

котором должен 

рассматриваться 

вопрос о 

регистрации 

соответствующего 

кандидата, списка 

кандидатов 

окружная 

избирательная 

комиссия 

 

27. 

Передача копии итогового 

протокола (ведомостей) проверки 

подписных листов в поддержку 

кандидата, списка кандидатов 

не позднее чем за 

двое суток 

до заседания 

комиссии, на 

котором должен 

рассматриваться 

вопрос о 

регистрации 

кандидата, списка 

кандидатов 

окружная 

избирательная 

комиссия 



28. 

Реализация права на внесение 

уточнений и дополнений в 

документы, представленные в 

избирательную комиссию 

не позднее 

чем за один день 

до дня заседания 

комиссии, на 

котором должен 

рассматриваться 

вопрос о 

регистрации 

соответствующего 

кандидата 

кандидаты 

29. 

Принятие решения о регистрации 

кандидата, либо мотивированного 

решения об отказе в регистрации 

в течение 10 дней 

со дня приема 

необходимых для 

регистрации 

документов 

окружная 

избирательная 

комиссия 

30. 

Выдача кандидату копии решения 

об отказе в регистрации, с 

изложением оснований отказа 

в течение одних 

суток с момента 

принятия данного 

решения 

окружная 

избирательная 

комиссия 

31. 

Передача информации о 

зарегистрированных кандидатах, 

списках кандидатов участковым 

избирательным комиссиям для 

размещения на стендах в 

помещениях для голосования 

не позднее 

25 августа 

2023 года 

окружные 

избирательные 

комиссии, 

территориальная 

избирательные 

комиссии 
 



IV. СТАТУС КАНДИДАТОВ 

32. 

Представление в 

соответствующую избирательную 

комиссию заверенных копий 

приказов (распоряжений) об 

освобождении на время участия в 

выборах от выполнения 

должностных или служебных 

обязанностей зарегистрированных 

кандидатов, находящихся на 

государственной или 

муниципальной службе либо 

работающих в организациях, 

осуществляющих выпуск средств 

массовой информации 

не позднее чем 

через пять дней со 

дня регистрации 

соответствующего 

кандидата, списка 

кандидатов 

зарегистрированные 

кандидаты 

33. 
Регистрация доверенных лиц 

кандидата 

в течение пяти 

дней со дня 

поступления в 

избирательную 

комиссию 

письменного 

заявления 

кандидата о 

назначении 

доверенных лиц и 

письменных 

заявлений самих 

граждан о согласии 

быть доверенными 

лицами 

окружные 

избирательные 

комиссии 

34. 

Уведомление соответствующих 

кандидатов об аннулировании 

регистрации их доверенного лица 

в случае приобретения им статуса, 

несовместимого со статусом 

доверенного лица 

в трехдневный срок 

со дня принятия 

решения 

окружные 

избирательные 

комиссии 

 

35. 

Реализация права кандидата, 

выдвинутого непосредственно, 

снять свою кандидатуру, подав 

письменное заявление в 

соответствующую окружную 

избирательную комиссию 

не позднее 

4 сентября 

2023 года, 

а при наличии 

вынуждающих к 

тому обстоятельств 

– не позднее  

8 сентября 

2023 года 

кандидаты, 

выдвинутые 

непосредственно 



36. 

Реализация права избирательного 

объединения в порядке и по 

основаниям, предусмотренным 

федеральным законом и (или) его 

уставом, отозвать кандидата, 

выдвинутого им по 

одномандатному избирательному 

округу 

не позднее 

4 сентября 

2023 года 

избирательные 

объединения 

37. 

Принятие решения об 

аннулировании регистрации 

кандидата на основании 

письменного заявления о снятии 

кандидатуры или решения 

избирательного объединения об 

отзыве кандидата 

не позднее чем в 

трехдневный срок 

со дня поступления 

заявления, решения 

избирательного 

объединения, 

а в период 

с 6 по 9 сентября 

2023 года –  

в течение суток 

окружная 

избирательная 

комиссия 

38. 

Представление списка 

наблюдателей в соответствующую 

территориальную избирательную 

комиссию 

не позднее 

6 сентября 

2023 года 

зарегистрированные 

кандидаты, 

избирательные 

объединения, 

субъект 

общественного 

контроля 

V. ИНФОРМИРОВАНИЕ ИЗБИРАТЕЛЕЙ И ПРЕДВЫБОРНАЯ АГИТАЦИЯ 

39. 

Предоставление избирательным 

комиссиям бесплатного эфирного 

времени для информирования 

избирателей, а также бесплатной 

печатной площади для 

публикации актов и решений 

избирательных комиссий, 

размещения иной информации 

еженедельно 

государственные и 

муниципальные 

организации 

телерадиовещания, 

редакции 

государственных и 

муниципальных 

периодических 

печатных изданий 

40. 

Размещение на стендах в 

помещениях для голосования 

полученной из вышестоящих 

избирательных комиссий 

информации о 

зарегистрированных кандидатах с 

указанием сведений, 

перечисленных в статье 40 

Кодекса, а также об отмене 

регистрации зарегистрированных 

кандидатов, списков кандидатов 

не позднее 

9 сентября 

2023 года 

территориальная, 

участковые 

избирательные 

комиссии 



41. 

Запрет на опубликование 

(обнародование) результатов 

опросов общественного мнения, 

прогнозов результатов выборов, 

иных исследований, связанных с 

проводимыми выборами, в том 

числе на их размещение в 

информационно-

телекоммуникационных сетях 

общего пользования (включая сеть 

«Интернет») 

в период 

с 5 по 10 сентября 

2023 года 

включительно 

 

42. 

Запрет на опубликование 

(обнародование) данных об итогах 

голосования, о результатах 

выборов, в том числе на 

размещение таких данных в 

информационно-

телекоммуникационных сетях 

общего пользования (включая сеть 

«Интернет») 

10 сентября 

2023 года до 

момента окончания 

голосования на 

территории 

соответствующего 

избирательного 

округа 

 

43. 

Агитационный период: 

 

-для кандидата, выдвинутого в 

одномандатном округе 

непосредственно (в порядке 

самовыдвижения) либо 

избирательным объединением 

 

 

со дня 

представления 

кандидатом в 

окружную 

избирательную 

комиссию 

заявления о 

согласии 

баллотироваться, а 

в случае, 

предусмотренном 

ч.4 ст. 46 Кодекса- 

со дня 

представления в 

окружную 

избирательную 

комиссию 

документов, 

предусмотренных в 

указанной части и 

до 

ноля часов по 

местному времени 

9 сентября 

2023 года 

 

 

 

граждане 

Российской 

Федерации, 

кандидаты, 

избирательные 

объединения 

44. 

Проведение предвыборной 

агитации на каналах организаций 

телерадиовещания и в 

периодических печатных 

изданиях, 

сетевых изданиях 

с 12 августа 

до ноля часов по 

местному времени 

9 сентября 

2023 года 

организации 

телерадиовещания и 

редакции 

периодических 

печатных изданий, 

сетевых изданий 



45. 

Проведение жеребьевки в целях 

определения дат публикаций 

предвыборных агитационных 

материалов зарегистрированных 

кандидатов в государственных 

периодических печатных изданиях 

 

в течение 5 дней по 

завершении 

регистрации 

кандидатов 

 

окружные 

избирательные 

комиссии, редакции 

государственных 

периодических 

печатных изданий, 

выходящих не реже 

одного раза в неделю 

46. 

Проведение жеребьевки в целях 

определения дат опубликования 

предвыборных агитационных 

материалов зарегистрированных 

кандидатов, избирательных 

объединений в рамках 

зарезервированной для 

проведения предвыборной 

агитации платной печатной 

площади 

 

в течение 5 дней по 

завершении 

регистрации 

кандидатов 

 

редакции 

государственных 

периодических 

печатных изданий, 

выходящих не реже 

одного раза в 

неделю, 

на основании 

письменных заявок, 

поданных 

зарегистрированным

и кандидатами, 

избирательными 

объединениями 

47. 

Реализация права 

зарегистрированного кандидата 

после проведения жеребьевки 

отказаться от использования 

печатной площади, сообщив об 

этом соответствующей редакции 

периодического печатного 

издания 

не позднее 

чем за 5 дней 

до дня публикации 

предвыборного 

агитационного 

материала 

зарегистрированные 

кандидаты 

48. 

Представление в филиал 

Сберегательного банка  

Российской Федерации 

платежного документа о 

перечислении в полном объеме 

средств в оплату стоимости 

эфирного времени 

не позднее 

чем за 2 дня 

до дня 

предоставления 

эфирного времени 

зарегистрированные 

кандидаты, 

избирательные 

объединения 

49. 

Представление в филиал 

Сберегательного банка 

Российской Федерации 

платежного документа о 

перечислении в полном объеме 

средств в оплату стоимости 

печатной площади 

не позднее 

чем за 2 дня до дня 

публикации 

предвыборного 

агитационного 

материала 

зарегистрированные 

кандидаты, 

избирательные 

объединения 

50. 

Подача и рассмотрение 

уведомлений организаторов 

собраний, митингов, 

демонстраций, шествий и 

пикетирований, носящих 

агитационный характер 

в соответствии с 

Федеральным 

законом  

«О собраниях, 

митингах, 

демонстрациях, 

шествиях и 

пикетированиях» 

организатор 

публичного 

мероприятия, 

органы местного 

самоуправления 



51. 

Рассмотрение заявок на 

предоставление помещений для 

проведения встреч 

зарегистрированных кандидатов, 

их доверенных лиц, 

представителей избирательных 

объединений, зарегистрировавших 

списки кандидатов, с 

избирателями 

в течение трех дней 

со дня подачи 

заявки 

собственники, 

владельцы 

помещений, 

указанных  

в частях 3, 4 статьи 

66 Кодекса 

52. 

Представление экземпляров 

предвыборных печатных 

агитационных материалов или их 

копий, экземпляров 

аудиовизуальных агитационных 

материалов, фотографий иных 

агитационных материалов в 

окружные избирательные 

комиссии 

до начала 

распространения 

соответствующих 

материалов 

кандидаты 

53. 

Выделение и оборудование на 

территории каждого 

избирательного участка 

специальных мест для размещения 

предвыборных печатных 

агитационных материалов  

не позднее 

10 августа 

2023 года 

органы местного 

самоуправления по 

предложениям 

территориальных 

избирательных 

комиссий 



VI. ФИНАНСИРОВАНИЕ ВЫБОРОВ 

54. 
Представление отчетов избирательных комиссий о поступлении и расходовании 

средств, выделенных на подготовку и проведение выборов: 

 
в территориальные избирательные 

комиссии 

не позднее 

20 сентября 

2023 года 

участковые 

избирательные 

комиссии 

 

в Центральную избирательную 

комиссию  

Республики Башкортостан 

не позднее чем 

через 35 дней со 

дня официального 

опубликования 

данных о 

результатах 

выборов в 

избирательном 

округе 

Территориальная 

избирательная 

комиссия 

55. 

Создание избирательного фонда 

для финансирования своей 

избирательной кампании 

кандидатом, выдвинутым по 

одномандатному избирательному 

округу  

после уведомления 

окружной 

избирательной 

комиссии о 

выдвижении, до 

представления 

документов для 

регистрации 

кандидата 

кандидат, 

выдвинутый по 

одномандатному 

избирательному 

округу 

56. 

Представление в 

соответствующую избирательную 

комиссию первого финансового 

отчета  

 

одновременно с 

представлением 

документов, 

необходимых для 

регистрации 

кандидатов 

кандидаты 

57. 

Представление в 

соответствующую избирательную 

комиссию итогового финансового 

отчета  

не позднее 

чем через 30 дней 

со дня 

официального 

опубликования 

результатов 

выборов 

кандидаты 

58. 

Передача копий первого и 

итогового финансовых отчетов 

кандидатов в редакции средств 

массовой информации для 

опубликования 

не позднее чем 

через 5 дней со дня 

получения отчетов 

окружные 

избирательные 

комиссии 

59. 

Опубликование переданных 

избирательными комиссиями 

копий финансовых отчетов 

кандидатов 

в течение 5 дней со 

дня их поступления 

в редакцию 

редакции 

государственных 

периодических 

печатных изданий 



60. 

Представление соответствующим 

избирательным комиссиям, 

кандидатам, избирательным 

объединениям сведений о 

поступлении средств на 

специальные избирательные счета 

и о расходовании этих средств 

периодически по 

требованию 

соответствующей 

избирательной 

комиссии, 

кандидата, 

избирательного 

объединения 

кредитная 

организация, в 

которой открыт 

специальный 

избирательный счет 

61. 

Направление в средства массовой 

информации для опубликования 

сведений о поступлении и 

расходовании средств 

избирательных фондов 

до дня голосования 

периодически 

окружные 

избирательные 

комиссии 

62. 

Опубликование переданных 

избирательными комиссиями 

сведений о поступлении и 

расходовании средств 

избирательных фондов 

в течение 3 дней со 

дня получения 

редакции 

государственных 

периодических 

печатных изданий 

63. 

Представление заверенных копий 

первичных финансовых 

документов, подтверждающих 

поступление средств в 

избирательные фонды и 

расходование этих средств  

в трехдневный 

срок, 

а с 6 сентября 

2023 года – 

немедленно 

филиалы ПАО 

Сбербанк 

по представлению 

соответствующей 

избирательной 

комиссии, а по 

соответствующему 

избирательному 

фонду – также по 

требованию 

кандидата 

64. 

Осуществление на безвозмездной 

основе проверки сведений, 

указанных гражданами и 

юридическими лицами при 

внесении (перечислении) 

добровольных пожертвований в 

избирательные фонды кандидатов.  

Сообщение о результатах 

проверки в избирательную 

комиссию, направившую 

представление 

в пятидневный 

срок со дня 

поступления 

представления 

соответствующей 

избирательной 

комиссии 

органы 

регистрационного 

учета граждан 

Российской 

Федерации 

по месту пребывания 

и по месту 

жительства в 

пределах 

Российской 

Федерации, органы 

исполнительной 

власти, 

осуществляющие 

государственную 

регистрацию 

юридических лиц 

либо 

уполномоченные в 

сфере регистрации 

некоммерческих 

организаций 



65. 

Перечисление неизрасходованных 

денежных средств, находящихся 

на специальном избирательном 

счете, гражданам и юридическим 

лицам, осуществившим 

добровольные пожертвования 

либо перечисления в 

избирательный фонд, 

пропорционально вложенным 

средствам 

после дня 

голосования кандидаты 

66. 

Перечисление неизрасходованных 

денежных средств, оставшихся на 

специальных избирательных 

счетах, в доход бюджета 

Республики Башкортостан 

с 9 ноября 

2023 года 

филиалы ПАО 

Сбербанк 

VII. ГОЛОСОВАНИЕ И ОПРЕДЕЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ВЫБОРОВ 

 Передача избирательных бюллетеней: 

67. 
в территориальные избирательные 

комиссии 

в сроки, 

установленные 

Центральной 

избирательной 

комиссией 

Республики 

Башкортостан 

Центральная 

избирательная 

комиссия Республики 

Башкортостан 

68. 
в участковые избирательные 

комиссии 

не позднее 

8 сентября 

2023 года 

Территориальная 

избирательная 

комиссия 

69. 

Оповещение избирателей о дне, 

времени и месте голосования 

через средства массовой 

информации или иным способом 

не позднее 

30 августа 

2023 года 

территориальная и 

участковые 

избирательные 

комиссии 

70. 

Направление избирателям 

приглашений для участия в 

выборах 

не позднее 

8 сентября  

2023 года 

участковые 

избирательные 

комиссии 

71. Проведение голосования 

10 сентября 

2023 года 

с 7.00 до 21.00 

часов 

по местному 

времени 

участковые 

избирательные 

комиссии 



72. 

Подача в участковую 

избирательную комиссию 

письменного заявления (устного 

обращения), в том числе 

переданного при содействии 

других лиц, о предоставлении 

возможности проголосовать вне 

помещения для голосования 

с 31 августа, 

но не позднее 

15 часов по 

местному времени 

10 сентября 

2023 года 

избиратели, которые 

имеют право быть 

внесенными или 

внесены в список 

избирателей на 

данном 

избирательном 

участке и не могут 

по уважительным 

причинам (по 

состоянию здоровья, 

инвалидности, в 

связи с 

необходимостью 

ухода за лицами, в 

этом 

нуждающимися, и 

иным уважительным 

причинам, не 

позволяющим 

прибыть в 

помещение для 

голосования), а 

также избиратели 

которые включены в 

список избирателей, 

но в отношении 

которых в 

соответствии с 

Уголовно-

процессуальным 

кодексом 

Российской 

Федерации избрана 

мера пресечения, 

исключающая 

возможность 

посещения 

помещения для 

голосования 

73. Подсчет голосов избирателей 

сразу после 

окончания 

голосования и без 

перерыва до 

установления 

итогов голосования 

участковые 

избирательные 

комиссии 

74. 

Подписание протокола участковой 

избирательной комиссии об 

итогах голосования 

на итоговом 

заседании 

участковой 

избирательной 

комиссии 

члены участковых 

избирательных 

комиссий с правом 

решающего голоса 

consultantplus://offline/ref=E9D90B7CA4B8D872AC57A3CB39E0A36501783112F841EEF490EEC7412D30D0D42288A72F316E132DDD5309A2BF65S2P


75. 

Выдача заверенных копий 

протокола участковой 

избирательной комиссии об 

итогах голосования лицам, 

указанным в части 3 статьи 36 

Кодекса 

незамедлительно 

после подписания 

протокола 

участковой 

избирательной 

комиссии об итогах 

голосования, в том 

числе 

составленного 

повторно 

участковые 

избирательные 

комиссии при 

обращении 

соответствующих 

лиц 

76. 

Направление в территориальные 

избирательные комиссии первых 

экземпляров протоколов 

участковых избирательных 

комиссий с приложенными к ним 

документами   

немедленно после 

подписания 

протоколов об 

итогах голосования 

и выдачи их 

заверенных копий 

участковые 

избирательные 

комиссии 

77. 
Установление итогов голосования 

на соответствующей территории 

по окончании 

получения 

протоколов 

участковых 

избирательных 

комиссий об итогах 

голосования, но не 

позднее 

11 сентября 

2023 года 

Территориальная 

избирательная 

комиссия 

78. 

Направление в окружные 

избирательные комиссии первых 

экземпляров протоколов 

территориальных избирательных 

комиссий вместе с приложенными 

к ним документами  

незамедлительно 

после подписания 

протоколов 

Территориальная 

избирательная 

комиссия 

79. 

Определение результатов выборов 

по одномандатному 

избирательному округу, 

установление итогов голосования 

по единому избирательному 

округу на территории 

одномандатного округа 

не позднее 

13 сентября 

2023 год 

окружные 

избирательные 

комиссии 

80. 

Направление в Центральную 

избирательную комиссию 

Республики Башкортостан первых 

экземпляров протоколов 

окружных избирательных 

комиссий вместе с приложенными 

к ним документам  

незамедлительно 

после подписания 

протоколов 

окружные 

избирательные 

комиссии 

81. 

Направление извещения 

зарегистрированным кандидатам, 

избранным депутатами  

незамедлительно 

после определения 

результатов 

выборов 

окружные 

избирательные 

комиссии 



82. 

Представление в 

соответствующую избирательную 

комиссию копии приказа (иного 

документа) об освобождении от 

обязанностей, несовместимых со 

статусом депутата, либо копии 

документов, удостоверяющих 

подачу в установленный срок 

заявления об освобождении от 

указанных обязанностей 

в пятидневный 

срок после 

получения 

извещения 

избирательной 

комиссии 

зарегистрированные 

кандидаты, 

избранные 

депутатами 

83. 

Официальное опубликование 

результатов выборов, а также 

данных о числе голосов 

избирателей, полученных каждым 

из кандидатов (списков 

кандидатов)  

в течение 5 дней со 

дня принятия 

решения 

окружные 

избирательные 

комиссии 

84. 

Регистрация избранного депутата, 

вручение удостоверения об 

избрании 

после 

представления 

указанных в части 

5 статьи 84 Кодекса 

документов 

окружные 

избирательные 

комиссии 

VIII. ХРАНЕНИЕ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ И ИНЫХ ДОКУМЕНТОВ (МАТЕРИАЛОВ) 

85. 

Хранение документов, связанных 

с подготовкой и проведением 

выборов, их передача в 

вышестоящие избирательные 

комиссии или в архив, 

уничтожение указанных 

документов 

в порядке, 

утверждаемом 

Центральной 

избирательной 

комиссией 

Республики 

Башкортостан 

окружные 

избирательные 

комиссии, 

территориальные 

избирательные 

комиссии 

86. 

Хранение видео и аудиозаписи 

выпущенных в эфир теле- и 

радиопрограмм, содержащих 

предвыборную агитацию 

не менее 12 

месяцев со дня 

выхода указанных 

программ в эфир 

организации 

телерадиовещания 

87. 

Хранение учетных документов о 

предоставлении бесплатного и 

платного эфирного времени, 

бесплатной и платной печатной 

площади для проведения 

предвыборной агитации 

до 10 сентября 

2026 года 

организации, 

осуществляющие 

выпуск средств 

массовой 

информации 

 

 


